CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

INDICAÇÃO CMF Nº. 238/2021

INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE ESTUDE
A POSSIBLIDADE LEGAL E FINANCEIRA
PARA CONCESSÃO DE REAJUSTE SALARIAL
AOS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA O ANO
DE 2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO -
ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO

O Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais,
vem à presença de V. Exª. INDICAR ao Chefe do Executivo, o Exmº Sr. Gilmar de
Souza Borges, depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, QUE
ESTUDE A POSSIBLIDADE LEGAL E FINANCEIRA PARA CONCESSÃO DE
REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA O ANO DE 2022.

É sabido que Vossa Excelência por força de lei encontra-se impedido de realizar
qualquer acréscimo salarial no corrente ano, mas há de convir que, devido a crise
econômica existente em nosso país fez com que houvesse, de uma vez por todas, a
incompatibilidade da renda real dos servidores municipais com o mercado,
principalmente daqueles que os vencimentos chegam a quase 01 (um) salário
mínimo.

Desnecessário se faz apresentar cálculos de defasagem salarial nesta indicação,
uma vez que, é explícito o aumento constante dos gastos com as necessidades
básicas de sobrevivência das famílias e de dignidade humana.

Venho diante desta solicitar que Vossa Excelência elabore estudos e que esteja e
contemple os servidores deste município com o reajuste salarial na proposta
orçamentária para o exercício de 2022.

O exposto, no entanto, justifica a indicação deste Vereador diante de Vossa
Excelência.

Palácio Legislativo “Henrique Broseghini”, em 30 de Julho de 2021.

JANDERSON LUIZ OARES PALTRINIERI

Vereador do município de Fundão/ES